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ÖZET 

Bu çalışma Türk mobilya firmalarının uluslararasılaşma girişimlerini ve uluslararası 

pazarlardaki rekabet stratejilerini incelemek üzere yapılmıştır. Öncelikle çalışmanın 

yönlendirilmesinde gerekli olacak kuramsal bir çerçeve oluşturulmuş, daha sonra Türk mobilya 

firmalarının dünyanın farklı bölgelerindeki dış yatırımları ve bu yatırımlarla ilgili strateji ve 

sebepleri belirlenmeye çalışılmıştır. 

Türk mobilya sektöründeki uluslararasılaşma faaliyetlerinin yurtdışında imalata 

odaklanmaktan uzak oldukları anlaşılmaktadır.  Bir başka ifadeyle mobilya sektöründeki Türk dış 

yatırımları çoğunlukla, fazla sermaye gerektirmeyen, pazarlama ve satış ağırlıklı faaliyetlerdir. 

Mobilya sektöründe doğrudan dış yatırımlara ilişkin veri temini çok büyük bir sorun alanıdır. 

Türk mobilya firmaları yöneticileri, özellikle de yatırımcı firmaların sahipleri ve sektörel 

derneklerin yöneticileri, uluslararasılaşma ve rekabet stratejilerine gerektiği önemi 

vermemektedirler. Anahtar Kelimeler: Doğrudan Dış Yatırım, Uluslararasılaşma, Rekabet 

Stratejisi, Mobilya Sektörü, Türkiye 

 

ABSTRACT 

INTERNATIONALIZATION AND COMPETITIVE STRATEGIES IN THE FURNITURE 

INDUSTRY: THE CASE of TURKEY 

PhD Dissertation, Department of Management  

In this dissertation, the internationalization attempts of Turkish furniture companies and their 

competitive strategies in international markets have been investigated. In this respect, a theoretical 

framework has been established to understand and define the strategies of and motivations behind 

the internationalization experience and foreign direct investments (FDI) of the aforementioned 

furniture companies. 
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Internationalization activities of the Turkish furniture industry is currently not focused on 

production abroad.  Instead, FDI activities of Turkish furniture  companies are mostly centered 

around sales and marketing, which do not require large capital investments. 

The collection of data on internationalization and FDI within the Turkish furniture industry 

presents significant technical and logistical challenges. This is mainly because the managing 

entities, especially the owners of these companies and leaders of relevant Turkish furniture 

associations, do not give the desired priority and attention to internationalization and competitive 

strategies. Key Words: Foreign Direct Investment (FDI), Internationalization, Competition 

Strategy, Furniture Industry, Turkey. 

 

GİRİŞ 

Çalışmanın Amaçları: 

Birinci amaç, Türk mobilya firmalarının uluslararasılaşma düzeyinin ve doğrudan dış 

yatırımlarının genel görünümünün ortaya konulmasıdır. 

İkinci amaç, Türk mobilya firmalarının uluslararasılaşma süreçlerini ve yurtdışındaki 

doğrudan yatırımlarını açıklamayı sağlayan bir kuramsal çerçeve oluşturmaktır. Bu kapsamda Türk 

mobilya firmalarının dış ticaret (ithalat ve ihracat) faaliyetleri; yabancı firmalarla sözleşmeye dayalı 

tasarım, araştırma-geliştirme, ürün geliştirme, üretim, dağıtım ve satış ilişkileri; yurtiçinde yabancı 

firmalarla ortak girişimleri ile yurtdışındaki doğrudan yatırım faaliyetleri (satış, dağıtım, pazarlama, 

üretim vb.)  incelenecektir. 

Uluslararası işletmecilik yazınında, gelişmiş ülkelerden çıkan geleneksel çok uluslu şirketlerin 

doğrudan dış yatırımlarını açıklayan pek çok kuram bulunmaktadır. Özellikle son on yılda 

gelişmekte olan ülkelerden çıkan yeni çok uluslu şirketlerin görünürlüğünün ve etkisinin artmasıyla 

birlikte bu tür şirketlerin faaliyetlerini açıklamayı hedefleyen kuramsal girişimler de mevcuttur. Öte 

yandan mobilya sektöründeki şirketleri tartışmanın merkezine koyan çalışmalar son derece sınırlı 

olup; Türk mobilya firmaları için yapılmış bir çalışmaya rastlanamamıştır. Dolayısıyla, bu yöndeki 

bir kuramsal deneme bu alandaki yazına belirgin bir katkı sağlayacaktır. Kuramsal çerçevenin 

ortaya konulmasında, Hymer ile ilk defa gündeme getirilen uluslararasılaşma konusundaki 

teorilerden günümüze kadar geliştirilen yeni kavramlar ortaya konulacak, daha sonra yine yazın 

taraması kapsamında gelişmekte olan ülkelerden gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelere 

gerçekleştirilen yatırımların, bu kuramlarla ne ölçüde örtüştüğü, farklılıkları ve özel durumları 

belirlenecektir. Bu bağlamda, çalışmanın odak noktası olarak belirlenen Kaynak Tabanlı Teori 

(Resource-Based Theory), Porter’ın Rekabet Üstünlüğü (Competitive Advantages) ve Değer Zinciri 

kavramları ile Dunning’in OLI Paradigması esas alınmak suretiyle, Türk mobilya firmalarının dış 

yatırımlarını açıklayabilecek bir kuramsal çerçeve oluşturulacaktır. 

Üçüncü bir amaç ise, Türk mobilya sektöründeki firmaları yurtdışında yatırım yapmaya 

yönlendiren sebeplerin ve bu sebeplerin farklı özelliklere sahip olan firmalar bakımından nasıl 

farklılaştıklarının belirlenmesidir. Bu kapsamda, Türk mobilya firmalarının doğrudan dış 

yatırımları, bunların farklı yatırım yöntemlerinden (yeni bir yatırım-“greenfield investment” ya da 

mevcut firma ve tesislerin satın alınması “brownfield investment”) hangilerini tercih ederek 

doğrudan dış yatırım yaptıklarının belirlenmesi ile dış yatırım sonrasında yurtiçindeki ana-firma ile 

yurtdışındaki bağlı firma arasında ne tür ticari ilişkiler oluşturduklarının ve bunlara benzer bazı 

başka hususların belirlenmesi de çalışmanın amaçları arasındadır. Örneğin, farklı niteliklere, farklı 

varlıklara ve farklı yetkelere (capabilities) sahip firmaların ne tür dış yatırım stratejileri 

benimsediklerinin açığa çıkarılmasına da çalışılmıştır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

1. BİR REKABET STRATEJİSİ OLARAK ULUSLARARASILAŞMA: KAVRAMSAL 

ÇERÇEVE 

1.1 Giriş 

Bu bölümde, mobilya sektöründe faaliyet gösteren Türk firmalarının uluslararasılaşma 

girişimlerinin hangi sebeplere dayandığının ve uluslararasılaşma girişimlerinin firmalarca ne tür bir 

stratejik perspektif içinde ele alındığının anlaşılabilmesi için bir kuramsal perspektifin ortaya 

konulması; bir başka ifadeyle firmaların uluslararasılaşmasına ilişkin literatürdeki mevcut kuramlar 

değerlendirilerek, Türk mobilya sektöründeki firmaların uluslararasılaşma   faaliyetlerinin 

anlaşılabilmesi yönünde bir kavramsal çerçevenin oluşturulması hedeflenmektedir.  Burada, 

firmaların uluslararasılaşmayı, rekabet stratejilerinin önemli bir unsuru olarak ele aldıkları 

varsayımı esas alınmaktadır. 

 

 

 

İKİNCİ BÖLÜM 

2. MOBİLYA SEKTÖRÜNDEKİ TÜRK FİRMALARININ DIŞ TİCARET FAALİYETLERİ  

2.1 Giriş… 

Bu bölümde Türk mobilya firmalarının doğrudan dış yatırımlarının genel görünümü 

incelenecektir. Yurtdışındaki yatırımların mevcut durumunun tespiti ve gelişiminin izlenebilmesi 

amacıyla önce sektörün ihracatına dair istatistiklere odaklanılacak, ardından da doğrudan yatırımlar 

konusu ele alınacaktır. Böylelikle, Türk mobilya firmalarının uluslararasılaşma süreçlerindeki 

mevcut tecrübeleri ve rekabet pozisyonları ortaya konularak, tez çalışmasının üçüncü bölümünde 

yer verilecek olan araştırma anketine dayalı analiz çalışmalarına esas oluşturulmuş olacaktır.  

 
 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. MOBİLYA SEKTÖRÜNDEKİ TÜRK FİRMALARININ ULUSLARARASILAŞMA ve 

REKABET STRATEJİLERİ ANALİZİ 

3.1 Giriş 

Türk mobilya sektöründe yakın tarihte başlayan endüstrileşme çabaları ile dünyanın ve 

Türkiye’nin politik ve ekonomik konjonktüründeki önemli değişimler dönem olarak üst üste 

gelmiştir. İç ve dış pazarların büyümesi, iletişim ve küreselleşme alanında çok süratli gelişmeler, 

Türk mobilya firmalarının iç pazar için uzun yıllar boyunca atölye tipinde sürdürmekte oldukları 

faaliyetlerini öncelikle, ihracata ve buna bağlı olarak da dış yatırımlara yönlendirmelerine neden 

olmuştur.  

Bu kapsamda, öncelikle uygulamalı araştırmanın amaçları ortaya konulacaktır. Daha sonra 

araştırma anketi yardımı ile toplanabilen verilerin yöntem kısmında aktarılan faktör analizi ve tek 

yönlü varyans analizi (One-Way ANOVA) kullanılarak çözümlemesi yapılacaktır. Son olarak da 

ulaşılan bulguların kuramsal çerçeve bağlamında değerlendirilmesiyle bölüm tamamlanmış 

olacaktır. 

 

 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4. SONUÇ VE ÖNERİLER  

4.1 Giriş 

TCMB verilerine göre, 2002-2014 dönemi itibarı ile Türkiye’ye giren yabancı sermaye tutarı, 

436 milyon doları mobilya sektöründe olmak üzere, toplamda 120 milyar dolar iken; aynı dönemde 

Türkiye mobilya  imalat sektöründen doğrudan dış yatırım amaçlı çıkan sermaye tutarı toplam 202 

milyon dolara erişmiştir. Bu tutar, sektör ayrımı olmaksızın aynı dönemde yurtdışına doğrudan 

yatırım amacıyla çıkan toplam tutar olan 28,37 milyar doların ancak %0,71’idir ki, bu esasen çok 
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düşük bir seviyedir. Buna karşılık 2014 yılında mobilya sektörünün DDY’ları 128 milyon dolar 

iken toplam dış yatırımlar 5,23 milyar dolar düzeyindedir. Dolayısıyla 2014 yılında mobilya 

sektöründeki Türk dış yatırımlarının toplam içindeki payı genel ortalamanın üzerinde %2,45 

seviyesinde gerçekleşmekle birlikte yine de hayli küçüktür ve üstelik duruma yakından bakıldığında 

bu oranın da 2014 yılındaki tek bir doğrudan dış yatırım projesine dayandığı görülmektedir. 

Nitekim 2015 yılının ilk 7 aylık verilerine göre, 2,85 milyar dolar düzeyindeki toplam dış yatırım 

içinde mobilya sektörünün payı sadece 3 milyon dolardır. Diğer taraftan, mobilya sektörüne ilişkin 

DDY verilerinde 2002-2014 döneminin ilk sekiz yılda  yatırım tutarlarının en alt düzeyde olduğu 

görülmektedir. Bu durumun en önemli sebeplerinden birinin de DDY’larla ilgili resmi istatistiklerin 

gerçek durumu tam olarak yansıtmaması olduğu düşünülmektedir. Kaldı ki aynı durumun Türk 

doğrudan dış yatırımlarının geneli için de geçerli olduğu bilinmektedir (Akçaoğlu, 2004). Şaşırtıcı 

şekilde mobilya dernekleri de bu alandaki gelişmeleri yeterince takip etmemişler ya da konunun 

öneminin yeterli ölçüde kavranamaması sebebiyle takip etme çabası içine girememişlerdir. Bu 

konuda Türkiye’ye özgü herhangi bir akademik araştırma ve mobilya sektörü dernek ve kuruluşları 

tarafından da herhangi bir çalışma yapılmamıştır. Dolayısıyla, bu çalışma Türk firmalarının 

doğrudan dış yatırımları konusunda mobilya sektörüne odaklanan ilk çalışmadır. 
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